



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社エス・サイエンス
 コード番号 5721
 代表者 代表取締役社長（氏名）品田守敏
 問合せ先責任者 取締役総務部長（氏名）甲佐邦彦

上場取引所 東証第一部・大証第一部
 URL <http://www.s-science.jp>
 TEL (03)3216 - 6431

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	6,675	0.6	796	-	771	-	839	-
19 年 3 月期第 3 四半期	6,630	105.1	-	-	93	-	3	-
19 年 3 月期	10,155		15		265		303	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	0	83	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	0	29	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	12,273		10,972		89.3		10	90
19 年 3 月期第 3 四半期	-		-		-		-	-
19 年 3 月期	13,683		12,140		88.7		11	96

（注）1. 当会計年度より非連結会社になっております。

2. 当会計年度より財務諸表を作成しているため、平成 19 年 3 月期第 3 四半期の営業利益、1 株当たり四半期（当期）純利益及び財政状態につきましては記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	8,250	18.7	1,040	-	1,010	-	1,280	-	1	27

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、設備投資の増加と雇用環境の改善等により景気は緩やかに回復基調で推移して参りましたが、今後もサブプライムローン問題や原油価格又株価等の動向が与える影響が懸念されます。

このような環境の中で、当社の業績につきまして売上高は、ほぼ前年同期並みとなりました。

損益面では、不動産事業は、ほぼ計画通り推移いたしました。ニッケル事業では、LME 価格が急落したことによる減益と低価法による評価損を計上したこと、そして教育事業では、関東地区の営業譲渡により収益は改善されたものの赤字計上となったこと、更に有価証券評価損が計上されたこと等により減益となりました。

この結果当第 3 四半期の業績は、売上高 66 億 75 百万円(前年同期売上高 66 億 30 百万円)、営業損失 7 億 96 百万円、経常損失 7 億 71 百万円(前年同期経常損失 93 百万円)、当期純損失 8 億 39 百万円(前年同期純利益 3 百万円)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の資産合計残高は、122 億 73 百万円となりました。内訳は流動資産 44 億 93 百万円、固定資産 77 億 80 百万円であります。

負債合計は、13 億 1 百万円となりました。内訳は流動負債 3 億 75 百万円、固定負債 9 億 25 百万円であります。

この結果、純資産合計は、109 億 72 百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想に関する事項につきましては、本日平成 20 年 2 月 8 日公表の「通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお当社は、平成 18 年 3 月 1 日付で株式会社フェリックス(大証二部)を吸収合併した際に、東京証券取引所から「不適当な合併等」と判断され、現在猶予期間中となっており、当該期間の平成 21 年 3 月 31 日までに、「東京証券取引所が定める基準」に適合できるよう全力を挙げております。

また当社は、大阪証券取引所(市場第一部)にも上場しておりますが、大阪証券取引所におきましては「不適当な合併等」には該当しておりませんので、今後も大阪証券取引所では上場がそのまま維持されます。

4. その他

- (1) 四半期開示における貸借対照表及び損益計算書につきましては、平成 19 年 3 月期までは経過措置により開示しておりませんでした。当事業年度より開示しております。
- (2) 当事業年度より、当社は連結範囲に含めるべき重要な子会社が存在しないため、連結財務諸表は作成しておりません。
- (3) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
税金費用等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。
- (4) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
ニッケル事業における低価法は、従来、期末日の L M E 価格及び為替をもって評価して参りましたが、当事業年度より期末月の L M E 価格及び為替それぞれの平均値をもって評価する方法に変更いたしました。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	-	1,422,318	-	-	2,498,194
2 受取手形及び売掛金	-	741,620	-	-	1,566,181
3 有価証券	-	230,723	-	-	128,810
4 たな卸資産	-	1,292,318	-	-	1,260,668
5 その他	-	809,679	-	-	281,339
6 貸倒引当金	-	3,230	-	-	3,660
流動資産合計	-	4,493,429	-	-	5,731,533
固定資産					
1 有形固定資産	-	863,909	-	-	938,888
2 無形固定資産	-	78,464	-	-	84,291
3 投資その他の資産					
関係会社株式	-	6,308,438	-	-	6,363,676
その他	-	585,586	-	-	621,697
貸倒引当金	-	56,080	-	-	56,090
投資その他の資産合計	-	6,837,944	-	-	6,929,284
固定資産合計	-	7,780,319	-	-	7,952,464
資産合計	-	12,273,748	-	-	13,683,998

(注) 当事業年度より業績の開示をしているため、前年同期実績及び比較につきましては記載しておりません。

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	-	29,128	-	-	24,813
2 1年以内返済予定長期借入金	-	50,000	-	-	30,000
3 未払金	-	44,123	-	-	106,503
4 未払費用	-	97,675	-	-	128,996
5 未成工事受入金	-	79,300	-	-	79,300
6 その他	-	75,223	-	-	204,321
流動負債合計	-	375,451	-	-	573,934
固定負債					
1 長期借入金	-	796,000	-	-	846,000
2 その他	-	129,817	-	-	123,359
固定負債合計	-	925,817	-	-	969,359
負債合計	-	1,301,268	-	-	1,543,294
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	-	10,000,000	-	-	10,000,000
2 資本剰余金	-	1,600,440	-	-	1,600,451
3 利益剰余金	-	296,964	-	-	745,964
4 自己株式	-	319,718	-	-	194,594
株主資本合計	-	10,983,757	-	-	12,151,820
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	-	11,277	-	-	11,116
評価・換算差額等合計	-	11,277	-	-	11,116
純資産合計	-	10,972,480	-	-	12,140,704
負債純資産合計	-	12,273,748	-	-	13,683,998

(注) 当事業年度より業績の開示をしているため、前年同期実績及び比較につきましては記載しておりません。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	-	6,675,943	-	-	10,155,883
売上原価	-	6,822,665	-	-	8,902,556
売上総利益	-	146,722	-	-	1,253,326
販売費及び一般管理費	-	650,172	-	-	1,237,773
営業利益(営業損失)	-	796,894	-	-	15,552
営業外収益					
1 受取利息及び配当金	-	43,263	-	-	270,416
2 その他	-	11,152	-	-	33,399
営業外収益計	-	54,416	-	-	303,815
営業外費用					
1 売上値引	-	13,184	-	-	-
2 その他	-	16,245	-	-	54,092
営業外費用計	-	29,429	-	-	54,092
経常利益(経常損失)	-	771,907	-	-	265,276
特別利益	-	7,040	-	-	258,316
特別損失					
1 減損損失	-	46,582	-	-	-
2 その他	-	19,302	-	-	-
特別損失計	-	65,885	-	-	201,710
税引前四半期(当期)純利益 (純損失)	-	830,752	-	-	321,882
法人税、住民税及び事業税	-	9,206	-	-	18,266
四半期(当期)純利益(純 損失)	-	839,958	-	-	303,616

(注) 当事業年度より業績の開示をしているため、前年同期実績及び比較につきましては記載しておりません。